
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53, recante “Delega al governo per la definizione delle 
norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di 
Istruzione e Formazione Professionale”; 

VISTO il D.L.gs 17 ottobre 2005, n. 226, “Norme generali e servizi essenziali delle prestazioni 
relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione”; 

VISTO l’art. 64 del D.L. 23 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81, “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola”; 

VISTA la L.R. 6 agosto 2007, n. 19, “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della regione Lombardia; 

VISTI i DD.PP.RR. 15 marzo 2010, n. 87, n. 88, n. 89 con cui sono stati approvati i 

regolamenti relativi al riordino degli istituti tecnici e degli istituti professionali, nonché la 
revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2011, n. 98, contenente disposizioni urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 

ATTESO che, in data 16 dicembre 2010, è stata approvata in sede di Conferenza Unificata 
l’intesa concernente le linee guida per gli organici raccordi tra istruzione professionale e 
istruzione e formazione professionale ai sensi della L. n.40/2007, art.13; 

VISTO il D.L.gs 13 aprile 2017, n. 61, “Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale nel 
rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell'istruzione 
e formazione professionale, a norma della legge 13 luglio 2015, n. 107, articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera d)”; 

VISTO l’Accordo territoriale tra la Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Lombardia per l’erogazione, da parte delle istituzioni scolastiche, dell’offerta di IeFP in 
regime di sussidiarietà, siglato in data 21 dicembre 2018; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e 
Semplificazione della Regione Lombardia 23/12/2022, n. 19021, avente ad oggetto 
“aggiornamento del piano regionale dei servizi del sistema educativo di istruzione e 
formazione – offerta formativa 2023/2024”; 

CONSIDERATA l’esigenza di dare esecuzione al predetto Decreto regionale, con la predisposizione dei 
relativi atti amministrativi, per la parte di competenza del Ministero dell’istruzione e del 

merito; 

DECRETA 

Art. 1 - con effetto dal 1° settembre 2023, in applicazione del Decreto della Direzione Generale 

Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione di Regione Lombardia 

23/12/2022, n. 19021, avente ad oggetto “aggiornamento del piano regionale dei servizi del 

sistema educativo di istruzione e formazione – offerta formativa 2023/2024”, viene ridefinita 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

l’offerta formativa regionale, come riportata agli allegati “A” e “B”, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Gli Uffici Scolastici Territoriali provvederanno all’adeguamento a SIDI dell’offerta formativa 

relativa agli istituti di rispettiva competenza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta o centoventi giorni dalla data 

di pubblicazione all’Albo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Luciana VOLTA 

 

 

Ufficio VII– dirigente Adamo Castelnuovo/AR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: Decreto della Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e 

Semplificazione della Regione Lombardia 23/12/2022, n. 19021, avente per oggetto 

“aggiornamento del piano regionale dei servizi del sistema educativo di istruzione e 

formazione – offerta formativa 2023/2024” e relativi Allegati “A” e “B”. 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-01-09T11:58:06+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-01-09T13:16:43+0100
	protocollo




